Информация по результатам проведения
плановой выездной выборочной проверки соблюдения

 законодательства Российской Федерации и иных нормативных

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок

в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания системы социальной защиты населения Ненецкого автономного округа «Пустозерский дом – интернат для престарелых и инвалидов»
На основании части 3 и 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Положения о порядке осуществления Аппаратом Администрации Ненецкого автономного округа полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю и контролю в сфере закупок, утвержденного постановлением Администрации НАО от 15.12.2017 № 373-п, пункта 21.1 Положения об Аппарате Администрации Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 22.12.2014 № 498-п, распоряжения Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа от 28.10.2019 № 648-ра «О проведении проверки в отношении государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения Ненецкого автономного округа «Пустозерский дом-интернат для престарелых и инвалидов» проведена плановая выездная выборочная проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания системы социальной защиты населения Ненецкого автономного округа «Пустозерский дом – интернат для престарелых и инвалидов» (далее – Учреждение).

Проверенный период: с 01.12.2018 по 30.11.2019.
  Сроки проведения контрольного мероприятия: с  31.10.2019 по 12.12.2019.
В результате проведенной проверки выявлены следующие нарушения: 
- в нарушение Порядка подготовки отчета о закупках у субъектов малого предпринимательства, утвержденного постановлением Правительством Российской Федерации от 17.03.2015 № 238 «О порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных организаций и международных Финансовых организаций для участия в Программе поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации на основе проектного финансирования»;
- в нарушение части 6 статьи 96 Закона о контрактной системе;
- в нарушение части 2 статьи 14 Закона о контрактной системе;
- в нарушение части 6 статьи 34 Закона о контрактной системе;

- в нарушении части 2 статьи 37 Закона о контрактной системе;


- в документациях о проведении электронных аукционов  № 0384200000919000056 на поставку дизель-генератора, № 0384200000919000067 на поставку стиральной и сушильной машин, Учреждением указаны противоречивые условия оформления и подачи первых частей заявок на участие в закупочной процедуре, что в свою очередь может вводить в заблуждение потенциальных участников закупки относительно порядка фактических действий, позволяющих подать надлежаще оформленную заявку.
По выявленным фактам нарушения законодательства о контрактной системе рассматривается вопрос о возбуждении дел об административных правонарушениях, при наличии в действиях субъекта совокупности признаков, являющихся составом предусмотренных действующим законодательством административных правонарушений.

________________
